山东省教育厅处室函件

通 知

各公办本科高校妇委会：

现将《山东省妇联关于做好山东省最美家庭推荐工作的通

知》（鲁妇通字〔2023〕5 号）转发你们，请按照通知要求认真

组织推荐。

各高校妇委会要认真核查推荐家庭的基本情况和相关信息，

确保家庭事迹突出、材料真实、准确无误，做到工作程序规范、

客观公正。每所高校推荐 1 户候选家庭，并于 3 月 17 日前将申

报材料（pdf 扫描公章版、word 版）发至 szc@shandong.cn。材

料格式要符合通知要求。

联系人及联系电话：仇宝艳，0531-51793920。

附件：山东省妇联关于做好山东省最美家庭推荐工作的通知

山东省教育厅思政处

2023 年 3 月 13 日

— 1 —

山东省妇女联合会文件

鲁妇通字〔2023〕5 号

山东省妇联关于做好
山东省最美家庭推荐工作的通知

各市妇联，省直机关妇工委、省高校妇工委，有关企业女职工委

员会：

2023 年是全面建设社会主义现代化国家开局起步的关键之

年。为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，贯彻落实习近平总书

记关于注重家庭家教家风建设重要论述，团结引领广大家庭感

党恩听党话跟党走，以社会主义核心价值观为引领，弘扬中华传

统美德，加强家庭家教家风建设，培育时代新风新貌，在新时

代新征程上汇聚起全面建设社会主义现代化国家的家庭磅礴力

量，经研究，省妇联决定开展 2023 年山东省最美家庭寻找推荐

工作。现将有关事项通知如下：

wdl
文本框
附件

— 2 —

一、推荐类型

聚焦学习宣传贯彻党的二十大精神主线，紧紧围绕党和国家

工作大局，以“激扬家国情 奋斗新征程”为主题，广泛开展寻

找活动。在积极选树爱国爱家、孝老爱亲、热心公益、绿色环

保、科学教子、移风易俗等家庭典型的基础上，重点推荐一批在

各行各业践行劳动精神、奋斗精神、奉献精神、创造精神、勤俭

节约精神的家庭典型，充分发挥榜样示范带动作用，团结引领广

大家庭成员争先锋、讲担当、比奋斗，把家庭梦融入国家富强

梦；明大德、守公德、严私德，自觉践行新时代家庭观，助力提

高全社会文明程度、增强实现中华民族伟大复兴的精神力量。

二、推荐名额及条件

各推荐单位可推荐 5—10 户候选家庭，省妇联择优命名 100

户山东省最美家庭。

原则上推荐的山东省最美家庭需获市级最美家庭或获得过

其他市级家庭荣誉。有以下情形之一的不得推荐：家庭成员违法

违纪；家庭成员非法参与重大群体性上访事件；家庭成员参与

“黄、赌、毒”；家庭成员参与封建迷信和非法宗教及邪教活

动；家庭成员在文明、诚信等方面有不良记录；发生家庭暴力事

件；违反国家计划生育政策；对未成年子女监护主体责任落实

不力；家庭成员放弃中华人民共和国国籍；家庭成员有违反社

会公德、职业道德、家庭美德、个人品德的其他不宜保留荣誉

称号的行为。

— 3 —

三、推荐程序

各市妇联，省直机关妇工委、省高校妇工委，有关企业女职

工委员会，要在广泛开展寻找活动的基础上，向省妇联推荐候选

家庭典型，并完成家庭资格审核审查、政审把关、社会公示等程

序。省妇联对各推荐单位报送材料进行审核评选，确定山东省最

美家庭名单。

四、工作要求

1.加强组织领导。各推荐单位要站在坚定拥护“两个确立”、

坚决做到“两个维护”的政治高度，把开展寻找“最美家庭”活

动作为贯彻落实党的二十大精神的实际行动，作为团结引领广

大家庭跟党奋进新征程的重要抓手，认真组织抓好寻找推荐工

作，坚持公正公平公开，严格推荐程序，切实把事迹突出、群众

认可的家庭典型推荐出来。

2.注重活动实效。各推荐单位要把思想引领贯穿到寻找推荐

活动全过程，不断创新活动内容和形式，通过抓住传统节日、重

要节庆组织开展富有特色的主题寻找活动，在城乡社区普遍设立

最美家庭光荣榜，探索对家庭典型的激励和礼遇机制等，充分调

动家庭参与积极性，引领广大家庭厚植家国情怀、激发学习最美

争做最美的内生动力，推动形成爱国爱家、相亲相爱、向上向

善、共建共享的社会主义家庭文明新风尚

3.扩大社会宣传。各推荐单位要紧扣学习宣传贯彻党的二

十大精神，充分发挥媒体优势和各类宣讲队伍作用，多渠道多形

— 4 —

式讲好习近平总书记对家庭家教家风建设的高度重视和深厚为

民情怀，讲好家庭感人故事，激发广大家庭以强大动力、昂扬精

神、必胜信念投身全面建设社会主义国家新征程。

五、提交材料

1.各推荐单位填写《山东省最美家庭信息汇总表》（见附件

1）、《山东省最美家庭推荐表》（见附件 2），另附 800 字的

家庭事迹材料以及推荐家庭政审材料。

2.提供 3 张 jpg 格式的家庭生活照片，文件不小于 2M，规

格不小于 2000 像素，无水印，每张照片配不超过 50 字的文字说

明。

3.有条件的可提供 mp4、mov 格式的家庭视频材料，规格不

小于 1920×1080 像素，时间 3—5 分钟，每段视频配 100 字左右

的文字说明。

请于 2023 年 3 月 31 日前，将以上材料电子版报至省妇联家

庭和儿童工作部邮箱，同时将纸质版材料一式两份加盖公章，邮

寄至省妇联家庭和儿童工作部。

联 系 人：王琳琳

联系电话：0531—51771737

电子邮箱：sdfljeb@shandong.cn

邮寄地址：济南市纬一路 482号省委机关大院东 1 号楼

省妇联家庭和儿童工作部

— 5 —

附件：1.山东省最美家庭信息汇总表

2.山东省最美家庭推荐表

山东省妇联

2023 年 3 月 9 日

— 6 —

附件 1

山东省最美家庭家庭信息汇总表
推荐单位（盖章）： 填报时间：2023年 月 日

序号
家庭主要

成员
事迹简介（300字以内） 家庭曾获荣誉 备注

— 7 —

附件 2

山东省最美家庭推荐表

家庭主要

成员姓名
性别 年龄 民族

政治面貌
文化

程度
移动电话

工作单位

及职务
职级

家庭住址
邮政

编码

家 庭

其 他

主 要

成 员

情 况

称谓 姓名 年龄 政治面貌 工作单位及职务

家庭曾获

荣誉

1.省级：□五好家庭 □文明家庭

2.市级：□最美家庭 □五好家庭 □文明家庭

3.其他：

— 8 —

主要事迹

简介

（300 字）

家庭所在社区

（村）或家庭主

要成员所在单位

党组织意见

推

荐

单

位

意

见

市级妇联及相关推荐

单位意见

（盖章）

年 月 日

审

批

单

位

意

见

省妇联意见

（盖章）

年 月 日

— 10 —

山东省妇联办公室 2023 年 3 月 9日印发